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Vorlage
Federführende Dienststelle:
Aachener Verkehrsverbund
Beteiligte Dienststelle/n:

Vorlage-Nr:
Status:
AZ:
Datum:
Verfasser:

AVV/0030/WP17
öffentlich

31.10.2019
AVV

NRW Tarif (AVV)
Preisfortschreibung NRW-Tarif zum 01.01.2020
Beratungsfolge:

Datum Gremium Zuständigkeit
21.11.2019 Mobilitätsausschuss Entscheidung

Beschlussvorschlag:
Der regionale AVV-Beirat der Stadt Aachen stimmt den der Vorlage beigefügten Preisanpassungen 

zum 01.01.2020 zu.
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Erläuterungen:

Aufgrund der Preismaßnahmen der letzten Jahre im NRW-Tarif und der damit einhergehenden 

Entwicklung der Verkaufszahlen und unter Berücksichtigung der wirtschaftlichen und sonstigen 

Rahmenbedingungen hat der Landesarbeitskreis Nahverkehr NRW, bestehend aus Vertretern der 

Verkehrsverbünde, Verkehrsunternehmen und dem Verkehrsministerium NRW vom 25.06.2019 eine 

notwendige Preismaßnahme bei den PauschalpreisTickets sowie dem NRWplusTarif befürwortet. Die 

Verkehrsunternehmen in NRW müssen sich allesamt mit Kostensteigerungen im erhöhten Maße 

auseinandersetzen, welche sich insbesondere durch gestiegene Kosten für Energie, Material und 

Personal ergeben.

Zudem stellen die geplanten Preismaßnahmen der Verbünde und Verkehrsgemeinschaften bei vielen 

Tickets, insbesondere bei den PauschalpreisTickets die preisliche Untergrenze dar, was eine 

entsprechende Anpassung des NRW-Tarifes notwendig macht, um die regionalen Tarife nicht zu 

unterlaufen und eine Verlagerung der regionalen Tarife in den NRW-Tarif zu bewirken. 

Für den plus-Betrag der RelationspreisTickets sowie die nachfolgend aufgeführten Tarifprodukte hat 

sich der LAK Nahverkehr NRW, trotz der angespannten wirtschaftlichen Situation auf Seiten der 

Verkehrsunternehmen dafür ausgesprochen, keine Anpassung vorzunehmen. 

• SchöneFahrtTicket NRW Erw.: 20,40 Euro (keine Anpassung)

• SchöneFahrtTicket NRW Ki.: 10,20 Euro (keine Anpassung)

• FahrradTagesTicket NRW: 5,00 Euro (keine Anpassung)

• SchöneFerienTicket NRW Ostern/Herbst/Winter: 31,00 Euro (keine Anpassung)

• SchöneFerienTicket NRW Sommer: 62,00 Euro (keine Anpassung)

• SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Erw.: 1,80 Euro (keine Anpassung; Preisanpassung bei 

den übrigen Tickets des Bartarifs entsprechend)

• SchöneWocheTicket NRW: 6,70 Euro (keine Anpassung)

• SchönerMonatTicket NRW: 23,60 Euro (keine Anpassung); Abo 19,70 Euro (keine Anpassung)

• SchönerMonatTicket NRW Schüler: 17,70 Euro (keine Anpassung); Abo 14,80 Euro (keine 

Anpassung) - hieß im Vorjahr noch SchönerMonatTicket NRW Azubi

Das Kompetenzcenter Marketing NRW (KCM) hat auf Basis der Verkaufszahlen für 2018 und unter 

Berücksichtigung der marktüblichen Preiselastizitäten die folgenden finanziellen Wirkungen für den 

NRW-Tarif bezogen auf ganz NRW prognostiziert:

• PauschalpreisTickets: Mehreinnahme ca. 900 Tsd. Euro (+ 1,9%)

• RelationspreisTickets, hier: plus-Beträge: keine Anpassung

• NRWplus-Tickets, hier: plus-Beträge: Mehreinnahmen ca. 13,4 Tsd. (+ 3,1%)

Im Einzelnen sind die geplanten Tarifmaßnahmen in NRW zum 01.01.2020 in der Anlage aufgeführt.
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Der AVV-Unternehmensbeirat hat in seiner Sitzung am 27.09.2019 den dargestellten Vorschlag 

einstimmig zum Beschluss empfohlen.

Anlage/n:
Preistabelle_Anpassung NRW-Tarif zum 01.01.2020
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PauschalpreisTickets (ab 01.01.2020)
2017 2018 2019 2020

€ € € Empfehlung € %

Für eine Fahrt

SchöneFahrtTicket NRW Erw. 19,80 20,00 20,40 20,40 0,00 0,00%

SchöneFahrtTicket NRW Kinder 9,90 10,00 10,20 10,20 0,00 0,00%

EinfachWeiterTicket Erw. 2. Klasse 6,40 6,60 6,80 7,00 0,20 2,94%

EinfachWeiterTicket Kinder 2. Klasse 3,20 3,30 3,40 3,50 0,10 2,94%

EinfachWeiterTicket Erw. 1. Klasse 9,60 9,90 10,20 10,50 0,30 2,94%

EinfachWeiterTicket Kinder 1. Klasse 4,80 4,90 5,10 5,20 0,10 1,96%

Für einen Tag

SchönerTagTicket NRW Single 30,00 30,50 31,00 31,50 0,50 1,61%

SchönerTagTicket NRW 5 Personen 44,00 45,00 46,00 47,00 1,00 2,17%

FahrradTagesTicket NRW 4,80 4,90 5,00 5,00 0,00 0,00%

Für ein Jahr

SchönesJahrTicket NRW 2. Klasse (Vorkasse) 2.860,00 2.920,00 2.920,00 3.000,00 80,00 2,74%

darin plus-Aufpreis 500,00 511,00 511,00 525,00 14,00 2,74%

SchönesJahrTicket NRW 1. Klasse (Vorkasse) 4.040,00 4.125,00 4.125,00 4.230,00 105,00 2,55%

darin plus-Aufpreis 500,00 511,00 511,00 525,00 14,00 2,74%

SchönesJahrTicket NRW Abo 2. Klasse 3.000,00 3.072,00 3.072,00 3.156,00 84,00 2,73%

monatlich 250,00 256,00 256,00 263,00 7,00 2,73%

darin plus-Aufpreis 44,00 44,70 44,70 46,00 1,30 2,91%

SchönesJahrTicket NRW Abo 1. Klasse 4.250,00 4.344,00 4.344,00 4.452,00 108,00 2,49%

monatlich 355,00 362,00 362,00 371,00 9,00 2,49%

darin plus-Aufpreis 44,00 44,70 44,70 46,00 1,30 2,91%

Schöne60Ticket NRW Abo 2. Klasse monatlich 149,00 152,60 152,60 157,00 4,40 2,88%

Schöne60Ticket NRW Abo 1. Klasse monatlich 212,00 215,75 215,75 221,00 5,25 2,43%

Für einen Ferienzeitraum

SchöneFerienTicket NRW O/H/W 30,00 30,00 31,00 31,00 0,00 0,00%

SchöneFerienTicket NRW Sommer 60,00 60,00 62,00 62,00 0,00 0,00%

RelationspreisTickets (plus-Beträge) (ab 15.12.2019)
2017 2018 2019 2020

€ € € Empfehlung € %

Für eine Fahrt

SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Erw. 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Erw. BC 25 1,30 1,30 1,35 1,35 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Erw. BC 50 0,85 0,85 0,90 0,90 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Kinder 0,85 0,85 0,90 0,90 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Kinder BC25 0,65 0,65 0,70 0,70 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Kinder BC50 0,45 0,45 0,45 0,45 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Erw. 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Erw. BC25 1,30 1,30 1,35 1,35 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Erw. BC50 0,85 0,85 0,90 0,90 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Kinder 0,85 0,85 0,90 0,90 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Kinder BC25 0,65 0,65 0,70 0,70 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Kinder BC50 0,45 0,45 0,45 0,45 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Gruppe Einzelfahrt Erw. 0,85 0,85 0,90 0,90 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Gruppe Einzelfahrt Kinder 0,45 0,45 0,45 0,45 0,00 0,00%

Für Hin- und Rückfahrt

SchöneReiseTicket NRW Hin&Rück Erw. 3,40 3,40 3,60 3,60 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Hin&Rück Erw. BC25 2,55 2,60 2,70 2,70 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Hin&Rück Erw. BC50 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Hin&Rück Kinder 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Hin&Rück Kinder BC25 1,30 1,30 1,40 1,40 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Hin&Rück Kinder BC50 0,85 0,90 0,90 0,90 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Hin&Rück Erw. 3,40 3,40 3,60 3,60 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Hin&Rück Erw. BC25 2,55 2,60 2,70 2,70 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Hin&Rück Erw. BC50 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Hin&Rück Kinder 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Hin&Rück Kinder BC25 1,30 1,30 1,40 1,40 0,00 0,00%

AnschlussTicket NRW Hin&Rück Kinder BC50 0,85 0,90 0,90 0,90 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Gruppe Hin&Rück 1,70 1,70 1,80 1,80 0,00 0,00%

SchöneReiseTicket NRW Gruppe Hin&Rück Kinder 0,85 0,90 0,90 0,90 0,00 0,00%

Für eine Kalenderwoche

SchöneWocheTicket NRW 6,50 6,50 6,70 6,70 0,00 0,00%

Für einen Kalendermonat

SchönerMonatTicket NRW 23,20 23,20 23,60 23,60 0,00 0,00%

SchönerMonatTicket NRW Schüler 17,40 17,40 17,70 17,70 0,00 0,00%

Im Abonnement

SchönerMonatTicket NRW Abo 19,30 19,30 19,70 19,70 0,00 0,00%

SchönerMonatTicket NRW Schüler Abo 14,50 14,50 14,80 14,80 0,00 0,00%

NRWplus (ab 15.12.2019)
2017 2018 2019 2020

€ € € Empfehlung € %

NRWplus Einzelfahrt Erwachsene 2,90 3,10 3,10 3,20 0,10 3,23%

NRWplus Einzelfahrt Kinder 1,45 1,55 1,55 1,60 0,05 3,23%

NRWplus Hin&Rück Erwachsene 5,80 6,20 6,20 6,40 0,20 3,23%

NRWplus Hin&Rück Kinder 2,90 3,10 3,10 3,20 0,10 3,23%

NRWplus Monat ICE 62,60 66,00 66,00 68,00 2,00 3,03%

NRWplus Monat ICE Abo 52,20 55,00 55,00 56,70 1,70 3,09%

TeilnehmerTicket NRW (ab 01.01.2020)
2017 2018 2019 2020

€ € € Berechnung € %

Teilnehmerzahl von 100 bis 500 Personen (RS 1) 16,30 16,65 17,05 17,40 0,35 2,05%

Teilnehmerzahl von über 500 Personen (RS 2) 12,60 12,85 13,15 13,45 0,30 2,28%

NRWupgradeAzubi (ab 01.08.2019)
2017 2018 2019 2020

€ € € € € %

NRWupgradeAzubi* --- --- 20,00 20,00 0,00 0,00%

SemesterTicket NRW (bereits festgelegt)

€ € € €

Für Binnenabschlüsse

Aufpreis pro Semester 52,80 54,60 56,40 58,50 56,40

Veränderung in €  1,80 1,80 2,10

Veränderung in %  3,41% 3,30% 3,72% 56,10%

Für Standorte außerhalb Deutschland*'

Aufpreis pro Semester 63,40 65,50 67,80 70,20

Veränderung in €  2,10 2,30 2,40

Veränderung in %  3,31% 3,51% 3,54%

* Preis ist bis 31.07.2023 festgeschrieben 

Angebot wird auf Basis des STT NRW 5 

Personen nach festgelegten Schlüsseln 

(unterstellter Auslastungsgrad) berechnet.                                                 

Rabattstufe 1 (RS 1) = 2,7                   

Rabattstufe 2 (RS 2) = 3,5

Veränderung

*' Angebot für alle Studierenden mit Wohnsitz in Deutschland, ist um 20% des regulären Aufpreises zum SemesterTicket NRW erhöht

Berechnung

SS 18         

WS 18/19

SS 19          

WS 19/20

 SS 20           

WS 20/21

 SS 21           

WS 21/22

Veränderung

Fortschreibung NRW-Tarif 2020                                                                                                                         

Empfehlung des LAK Nahverkehr NRW vom 25. Juni 2019

Veränderung

Veränderung

Veränderung
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Anlage 1

Fortschreibung NRW-Tarif 2020 Empfehlung des LAK Nahverkehr NRW 
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